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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак эндометрия (РЭ) по частоте возникновения занимает шестую строчку

в мире [6] и третью в России [5] в структуре онкологической заболеваемости

женского населения.

За последние 30 лет заболеваемость РЭ выросла на 132% [60] и в

ближайшее время не ожидается тенденции к ее снижению [86], что отражает

рост распространенности факторов риска, таких как ожирение и

продолжающееся старение населения [60].

Согласно прогнозам Организации Объединенных наций, доля лиц в

возрасте 65 лет и старше в составе мирового населения вырастет с 10% в 2022

году до 16% в 2050 году [142]. Важно отметить, что в большинстве стран, в том

числе и в Российской Федерации, большую часть пожилого населения

составляют женщины [28, 55].

Учитывая формирующуюся социально-демографическую тенденцию, в

ближайшие годы стоит ожидать увеличение количества больных РЭ старше 70

лет.

В 2020 году, в мире, количество первично диагностированных случаев

злокачественных новообразований эндометрия в группе 70 лет и старше,

составило 25,6% (107 001человек), к 2040 году ожидается увеличение этого

показателя до 33,5%, что составит около 204 000 человек [86]. В России в 2021

году аналогичный показатель составил 6 732 (26,4%) больных в возрастной

группе ≥ 70 лет [5].

Анализ литературных данных показал, что в настоящее время не

существует единых принципов ведения больных РЭ старше 70 лет. Данная

проблема может быть связана с недостаточным представлением пациентов

пожилого возраста, в том числе страдающих РЭ, в рамках клинических

исследований по оптимальным методам лечения [72, 110]. Учитывая же, что

5-летняя выживаемость пациенток при локализованных формах

патологического процесса достигает 74-92% [60, 62], следует ожидать, что
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значительное количество больных пожилого и старческого возраста,

получивших лечение по поводу РЭ, будут состоять на учете в онкологических

диспансерах, в связи с чем необходимо правильное наблюдение и

рекомендации по снижению риска рецидива заболевания.

Несмотря на то, что в настоящее время проводится достаточное

количество исследований, посвященных выявлению прогностических

факторов, влияющих на течение и исход РЭ, для лиц пожилого возраста они

должны быть изучены отдельно, что послужило поводом для проведения

данного исследования.

Степень разработанности темы

В отечественной литературе не найдено исследований, посвященных

клинико-морфологическим особенностям и отдаленным результатам лечения

РЭ у больных пожилого и старческого возраста. В зарубежной литературе

большая часть представленных работ по возрастным особенностям заболевания

посвящена хирургическим аспектам лечения пациенток данных возрастных

групп с целью выбора оптимального хирургического доступа и объема

оперативного вмешательства с учетом сопутствующей патологии [94, 102].

Большинство авторов публикаций сходятся во мнении, что прогноз РЭ

для больных старшего возраста хуже по сравнению с пациентками младших

возрастных групп, но однозначного мнения по поводу причин наблюдаемого

явления нет. Некоторые авторы связывают данный факт с превалированием

более агрессивных морфологических типов опухолей и распространенных

форм заболевания у пожилых больных [63, 119], в то время как другие, помимо

вышеуказанных причин, находят объяснение в ограничении пациенток

старшего возраста в радикальном лечении, связанным с ограничением объема

хирургического вмешательства [80, 101] и/или отказом от проведения в

послеоперационном периоде адъювантной терапии [32, 65, 101] даже в случаях,

когда ее назначение является обязательным условием в соответствие с

имеющимися рекомендациями.
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Результаты исследования в рамках проекта «The Cancer Genome Atlas»

[84] обозначили новый этап, направленный на персонализацию лечения РЭ,

прежде всего в вопросах, касающихся поиска оптимальной адъювантной

терапии, либо возможного отказа от ее проведения [118].

Учитывая, что практически все представленные на сегодняшний день

исследования, проведены в группах с учетом молекулярно-генетических

изменений, не стратифицированных по возрасту, представляется интересным,

существуют ли возрастные особенности карцином эндометрия внутри

молекулярных подгрупп, либо прогноз заболевания определяется наличием

определенных молекулярно-генетических изменений?

Цель исследования: определить клинико-морфологические особенности

и прогноз рака эндометрия у пациенток старше 70 лет.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ структуры гистологических вариантов

опухолей эндометрия, распределения РЭ по клиническим стадиям,

вариантов хирургического лечения и проведенной адъювантной терапии

у пациенток старше 70 лет с группой пациенток 50-69 лет.

2. Сопоставить 5-летние показатели общей, скорректированной и

безрецидивной выживаемости у пациенток старше 70 лет с группой

пациенток младшего возраста (50-69 лет).

3. Изучить экспрессию белков системы MMR и белка p53 в опухолевом

материале от больных РЭ в изучаемых возрастных группах.

4. Сопоставить наличие молекулярных изменений в карциномах эндометрия

изучаемых возрастных групп с основными прогностическими факторами

(гистотипом, степенью дифференцировки и распространенностью

опухолевого процесса).

5. Оценить 5-летние показатели общей, скорректированной и

безрецидивной выживаемости в зависимости от молекулярных изменений

в опухолях эндометрия и возрастного фактора.

6. Изучить факторы неблагоприятного прогноза РЭ.
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Научная новизна

На большом клиническом материале показаны возрастные особенности и

отдаленные результаты лечения рака эндометрия у пациенток старше 70 лет.

Впервые продемонстрированы особенности экспрессии белков системы

репарации неспаренных нуклеотидов ДНК (MMR) и белка p53 (как отражение

наличия мутаций в гене TP53) в опухолях эндометрия у больных старше 70 лет,

определен прогноз заболевания с учетом выявленных молекулярных

изменений.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате выполненной научной работы продемонстрирована

клинико-морфологическая характеристика рака эндометрия у пациенток старше

70 лет, в том числе с учетом выявленных молекулярных изменений в опухолях

эндометрия. Выделены факторы, ассоциированные с неблагоприятным

прогнозом заболевания.

Полученные результаты создают предпосылки для дальнейшего изучения

прогностического значения молекулярной классификации карцином

эндометрия в возрастном аспекте с целью создания персонализированных

подходов в лечении рака эндометрия.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование проведено на базе отделения

онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава

России. Протокол исследования одобрен Этическим комитетом ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (протокол № 24 от 17.12.2020

г.).

Методология исследования включала в себя изучение сведений

отечественной и зарубежной литературы по возрастным особенностям

злокачественных новообразований эндометрия, влиянию пожилого возраста на

отдаленные результаты лечения, в том числе в контексте молекулярных

изменений в опухолях.
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На основании изученных материалов был создан план диссертационной

работы, сформулирована гипотеза, представлены цель и задачи исследования, в

соответствие с которыми было проведено одноцентровое ретроспективное

когортное исследование.

Материалом для исследования послужили архивные данные 309 историй

болезни пациенток отделения онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России за 2009-2016 года, находившихся на лечении

с диагнозом «рак эндометрия», разделенные на две группы: 1-я группа (50-69

лет), n = 150, 2-я группа (70 лет и старше), n = 159.

Помимо данных из архивных историй, в работе использовались сведения

из амбулаторных карт больных, медицинской информационной системы

«ВистаМед». Сведения об отдаленных результатах лечения получены, в том

числе, при телефонном опросе пациенток и их родственников.

На первом этапе были оценены клинико-анамнестические данные,

морфологические характеристики карцином эндометрия и распространенность

опухолевого процесса, лечение пациенток исследуемых возрастных групп,

изучены отдаленные результаты с оценкой 5-летних показателей общей,

скорректированной и безрецидивной выживаемости.

На втором этапе проведен иммуногистохимический анализ опухолей

эндометрия. В статистический анализ вошли данные 245 пациенток из 309,

включенных в исследование, с оценкой экспрессии белков системы MMR и

белка p53 в опухолевом материале, по результатам которого было выделено три

подгруппы с учетом молекулярных изменений:

1. dMMR (n = 88) – опухоли с дефицитом системы репарации неспаренных

нуклеотидов ДНК (n 50-69 лет = 31, n ≥70 лет = 57);

2. p53abn (n = 19) – опухоли с наличием мутаций в гене TP53, (n 50-69 лет = 2,

n ≥70 лет = 17);

3. pMMR/p53wt (n = 138) – опухоли без специфического молекулярного

профиля (n 50-69 лет = 84, n ≥70 лет = 54).
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Проведена сравнительная оценка наличия молекулярных изменений в

карциномах эндометрия изучаемых возрастных групп с основными

прогностическими факторами (гистотипом, степенью дифференцировки и

распространенностью опухолевого процесса). Оценены 5-летние показатели

общей, скорректированной и безрецидивной выживаемости в зависимости от

молекулярных изменений в опухолях эндометрия и возрастного фактора.

На третьем этапе проведен анализ факторов неблагоприятного прогноза

РЭ.

При помощи современных методов медицинской статистики и

соответствующего программного обеспечения проведена обработка

полученных данных, оценка достоверности различий между изучаемыми

группами и подгруппами, а также выявлены независимые предикторы,

влияющие на 5-летние показатели общей и безрецидивной выживаемости

больных.

Положения, выносимые на защиту

1. Рак эндометрия у женщин старше 70 лет является более агрессивным с

позиции гистологического типа опухоли, степени ее дифференцировки,

стадии заболевания, характеризующийся неблагоприятным прогнозом.

2. У женщин старше 70 лет преобладают опухоли с наличием молекулярных

изменений – дефицитом системы репарации неспаренных нуклеотидов

ДНК (dMMR) и наличием мутаций в гене TP53 (p53abn).

3. Не выявлено значимого влияния возраста на клиническое течение рака

эндометрия и отдаленные результаты в подгруппе опухолей с наличием

дефицита системы репарации неспаренных нуклеотидов ДНК (dMMR).

4. Злокачественные новообразования эндометрия без специфического

молекулярного профиля (pMMR/p53wt) в группе пациенток старше 70 лет

характеризуются худшими отдаленными результатами в сравнении с

пациентками младшего возраста (50-69 лет).
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов, полученных в ходе диссертационного

исследования, подтверждается репрезентативной выборкой больных (n = 309) и

образцов опухолей эндометрия, подвергшихся иммуногистохимическому

анализу (n = 245).

При обработке полученных данных использованы современные

общепризнанные методы медицинской статистики и прикладного

программного обеспечения, использованы достоверные критерии и методы.

Статистическая обработка полученных данных проведена с

использованием прикладных программ Microsoft Office 2019 для работы с

электронными таблицами, IBM SPSS statistics v.27, SAS JMP (версия 17) и

MedCalc (версия 20.104).

Результаты работы соответствуют поставленным целям и задачам.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в

диссертационном исследовании, аргументированы и логически вытекают из

анализа полученных результатов.

Основные результаты работы представлены на:

- XII всероссийской конференции молодых ученых-онкологов, посвященной

памяти академика РАМН Н.В. Васильева «Актуальные вопросы

фундаментальной и клинической онкологии» (27–28 апреля 2017 г., г. Томск);

- Международной конференции: 20th International Meeting of the European

Society of Gynaecological Oncology (ESGO 2017) (November 4-7, 2017, Vienna,

Austria);

- IV Петербургском международном онкологическом форуме «Белые ночи» (5-8

июля 2018 г., г. Санкт-Петербург);

- Международной конференции: 21th European Gynaecological Oncology

Congress of the European Society of Gynaecological Oncology (ESGO 2019)

(November 2-5, 2019, Athens, Greece);

- ХХVII Российском онкологическом конгрессе (14-16 ноября 2023 г.,

г. Москва).
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Внедрение результатов исследования

Материалы исследования внедрены в научную деятельность научного

отделения онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России (Акт внедрения от 13.12.2023 г.)

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 3 в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации для публикации основных

научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, из которых 2 - в изданиях международной реферативной

базы данных и системы цитирования. Подготовлено 1 учебно-методическое

пособие для студентов. Опубликована 1 глава в монографии и 1 глава в

руководстве для врачей.

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в разработке дизайна диссертационного

исследования, оценке отечественной и зарубежной литературы по изучаемой

проблеме. Автором самостоятельно проведена выкопировка данных пациенток,

соответствующих критериям включения и исключения, из первичной

медицинской документации архива ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» МЗ РФ, сформирована электронная база данных, выполнен

статистический анализ полученных данных. Совместно с к.м.н., заведующей

патологоанатомическим отделением с прозектурой ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Петрова» Минздрава РФ, Артемьевой Анной Сергеевной,

производился подбор микропрепаратов (стекла и блоки) с целью их повторной

морфологической оценки, проведения иммуногистохимических исследований.

Сбор информации, для оценки отдаленных результатов лечения больных,

выполнен автором самостоятельно, с использованием медицинской
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информационной системы «ВистаМед», телефонного опроса пациенток и их

родственников.

Автором самостоятельно подготовлены научные публикации по

основным результатам диссертационного исследования, представленные также

на международных и российских научно-практических конференциях.

Анализ полученных результатов, оформление текста диссертационной

работы, выводы и практические рекомендации выполнены автором

самостоятельно.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 153 страницах и

иллюстрирована 24 рисунками и 41 таблицей. Библиографический указатель

содержит 144 литературных источников, из которых 29 отечественных и 115

зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Демографическая ситуация и проблема рака в современном

обществе

В 2021 году в России было зарегистрировано более 500 тысяч первичных

случаев злокачественных новообразований, занявших третье место в структуре

причин смертности после заболеваний сердечно-сосудистой системы и

короновирусной инфекции, вызванной COVID-19 [5].

В Санкт-Петербурге за прошедшие 50 лет (1970-2020 гг.) заболеваемость

населения злокачественными опухолями выросла в 2,17 раз (с 10,9 до 23,7 тыс.)

[9].

Ожидается, что к 2040 году число впервые выявленных злокачественных

новообразований в мире возрастет до 30,2 млн. [86] только за счет увеличения

численности населения и его старения [141].

В Российской Федерации также отчетливо прослеживается общемировая

демографическая ситуация - продолжающееся старение населения [28], что в

значительной мере обуславливает рост «грубых» показателей заболеваемости

злокачественными новообразованиями [5, 9].

В соответствии с классификацией ВОЗ, возраст от 60 до 74 лет признан

пожилым, от 75 до 90—старческим, более 90 лет— возрастом долгожителей.

Согласно прогнозам Организации Объединенных наций, доля лиц в

возрасте 65 лет и старше в составе мирового населения вырастет с 10% в 2022

году до 16% в 2050 году и превысит численность детей в возрасте до 5 лет

более чем в два раза [142]. Важно отметить, что в большинстве стран основную

часть пожилого населения составляют женщины [55]. Кроме этого,

примечательным является тот факт, что «стареет» и само пожилое население.

Так, доля лиц в возрастном сегменте 80 лет и более, в составе пожилого

населения в 2014 году составила 14%, и, по предварительным прогнозам,

ожидается увеличение данного показателя до 19%, что приведет к увеличению

данной возрастной группы к 2050 году до 392 млн. человек [55]. Ожидается,
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что к 2030 году, в России, более 20% населения достигнут возраста ≥ 65 лет

[12].

Следует подчеркнуть, что в Российской Федерации процесс

демографического старения населения также в большей степени характерен для

женщин. По данным Федеральной службы государственной статистики на

01.01.2022 года, доля женщин в возрасте 65 лет и старше составила примерно

2/3 (66,5%), а в возрастной группе ≥ 85 лет численность женщин в 3,1 раз

превышала численность мужчин [28].

На фоне складывающейся демографической и гендерной ситуации,

особую актуальность приобретают вопросы диагностики и лечения

злокачественных опухолей у женщин пожилого и старческого возраста.

1.2. Эпидемиология, патогенез и классификация рака эндометрия

1.2.1. Эпидемиология рака эндометрия

РЭ занимает шестое место среди всех злокачественных опухолей у


[…]


опухолями low-grade [56, 107], предполагая, что карциномы high-grade,

относящиеся к подгруппе NSMP, могут представлять отдельную подгруппу с

худшим клиническим исходом, чем эндометриоидные новообразования low-

grade [121], демонстрируя прогноз, схожий с опухолями из подгруппы p53abn

[129].

В нашем исследовании опухоли high-grade в подгруппе без

специфического молекулярного профиля статистически чаще встречались в

старшей возрастной группе – 22,3% против 4,8% в группе 50-69 лет (р = 0,002).

Доля high-grade карцином в подгруппе pMMR/p53wt в структуре смерти в

течение 5 лет в старшей возрастной группе составила 50% (5/10), так же, как и в

группе 50-69 лет - 50% (1/2), р = 1,0. В структуре рецидива РЭ в течение 5 лет

низкодифференцированные опухоли встречались чаще в группе ≥ 70 лет-

38,5% (5/13), по сравнению с младшей возрастной группой, где аналогичный
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показатель составил 14,3% (1/7), тем не менее, различия оказались

статистически не значимы, р = 0,260.

В проведенном исследовании существует ограничение, связанное с

ограниченной доступностью тестирования на мутации в гене POLE, и,

возможно, случаи, которые в нашей работе были отнесены в подгруппу

pMMR/p53wt, несут именно эти изменения. Учитывая, что доля POLE-mut

опухолей не так многочисленна относительно других молекулярных вариантов,

составляя по данным различных авторов 4-12% [38, 114], с основной массой

приходящейся на пациенток младше 70 лет, мы можем предполагать

сохранение статистически худших показателей выживаемости в подгруппе

pMMR/p53wt среди пациенток старшего возраста при получении информации

относительно наличия мутаций в гене POLE.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, проведенное исследование продемонстрировало, что РЭ у

пациенток старше 70 лет является более агрессивным с позиции

гистологического типа опухоли, степени ее дифференцировки и стадии

заболевания на момент постановки диагноза. Несмотря на отсутствие значимых

различий в объеме оперативного лечения и проведенной в послеоперационном

периоде адъювантной терапии, заболевание характеризуется худшими

отдаленными результатами среди лиц старшего возраста, что подтверждается

статистически более низкими показателями выживаемости в сравнении с

больными 50-69 лет.

Выделение четырех подтипов карцином эндометрия на основании

наличия/отсутствия определённых молекулярно-генетических изменений [84],

продемонстрировало, что РЭ представляет гетерогенный опухолевый процесс

не только с позиции гистологических характеристик, но и биологии опухоли,

определяющих течение заболевания и отдаленные результаты.

В этой связи становится очевидным, что неблагоприятный прогноз РЭ среди

лиц старшего возраста вряд ли можно объяснить только лишь

неблагоприятными морфологическими характеристиками карцином

эндометрия в этой возрастной группе.

Поэтому, на наш взгляд, представляется актуальным вопрос: существуют

ли возрастные особенности опухолей эндометрия внутри молекулярных

подгрупп, либо прогноз заболевания определяется исключительно

принадлежность к молекулярной подгруппе?

Результаты, представленные в диссертационном исследовании,

соотносятся с данными мировой литературы, согласно которым, карциномы

эндометрия с dMMR и опухоли без специфического молекулярного профиля

демонстрируют схожие морфологические характеристики и показатели

выживаемости [53, 107], занимая, очевидно, промежуточное положение

относительно прогноза РЭ, поскольку опухолей из подгруппы POLE-mut

(связанных с наилучшим прогнозом) в нашем исследовании выделено не было.

132

Но, несмотря на всю схожесть исходных данных, характеризующиеся разным

"поведением" при включении в статистический анализ фактора возраста.

Согласно полученным нами данным, не обнаружено значимого влияния

возраста на клиническое течение и отдаленные результаты в подгруппе

опухолей с dMMR, в отличие от подгруппы pMMR/p53wt.

Карциномы эндометрия без специфического молекулярного профиля

составляют большую часть злокачественных новообразований эндометрия [38],

что также нашло отражение в нашем исследовании, где 56,3% (138/245) всех

случаев, включенных в иммуногистохимический анализ, пришлись на

подгруппу pMMR/p53wt. В соответствие с литературными данными, указанная

подгруппа характеризуется промежуточным прогностическим значением [53,

107]. Хотя, некоторые авторы демонстрируют прогноз сопоставимый с

подгруппой p53abn [121], подчеркивая, что на сегодняшний день мы не

обладаем полной информацией относительно того, что представляет из себя

подгруппа NSMP, предполагая наличие внутри нее дополнительных подгрупп с

различным клиническим исходом [121].

Данная информация становится актуальной в свете проводимых

проспективных исследований, направленных на поиск оптимальной

адъювантной терапии, либо возможного отказа от ее проведения.

В соответствие с полученными нами данными, опухоли без

специфического молекулярного профиля характеризовались худшим прогнозом

в группе старше 70 лет, несмотря на отсутствие значимых различий в объеме

специализированного лечения.

Важно подчеркнуть, что сопоставление полученных нами данных в

возрастном аспекте с результатами исследований других авторов

представляется затруднительным в силу того, что в найденных литературных

источниках, отсутствует сравнительная оценка каких-либо возрастных групп.

Полученные результаты создают предпосылки для дальнейшего изучения

прогностического значения фактора возраста внутри молекулярных подгрупп.
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ВЫВОДЫ

1. РЭ у пациенток старше 70 лет, в сравнении с группой 50-69 лет,

характеризуется преобладанием карцином high-grade (27,2% против 12%,

p < 0,001) за счет превалирования неэндометриоидного гистотипа

опухолей (16,98% против 4,7%, р = 0,005). Распространенные формы

заболевания (III-IV стадии по FIGO) среди женщин в возрасте ≥ 70 лет

наблюдались в 17,6% случаев против 6,7% в группе сравнения

(р = 0,003). Изучаемые возрастные группы были сопоставимы по объему

хирургического лечения (р = 0,637) и проведенной в послеоперационном

периоде адъювантной терапии (р = 0,749).

2. РЭ у больных старше 70 лет характеризуется худшими отдаленными

результатами: 5-летние показатели общей, скорректированной и

безрецидивной выживаемости составили 69,4%, 78,1% и 51,9% против

96,2%, 97,4% и 80,2% в группе 50-69 лет (р < 0,001).

3. В группе пациенток старше 70 лет преобладают опухоли с дефицитом

системы репарации неспаренных нуклеотидов ДНК (dMMR) – 44,5% и

наличием мутаций в гене TP53 (p53abn) – 13,3%, в отличие от группы

сравнения, где основную массу составили опухоли без специфического

молекулярного профиля (pMMR/p53wt) – 71,8%, р < 0,001.

4. В группе старше 70 лет карциномы из подгруппы dMMR

характеризуются преобладанием новообразований low-grade – 85,9%,

представлены в 94,7% эндометриоидным гистотипом, выявляемые на I-II

стадии по FIGO в 84,2% случаев. Аналогичные показатели в группе 50-69

лет составили 74,2%, 93,5%, 90,3% (р = 0,171, р = 0,628, р = 0,425).

Опухоли из подгруппы pMMR/p53wt в группе ≥ 70 лет в 90,7% случаев

представлены эндометриоидными новообразованиями, выявляемые на

стадии локализованного процесса в 88,8% случаев, доля карцином high-

grade составляет 22,3%. Аналогичные показатели в группе сравнения

составили 98,8%, 94,1%, 4,8% (р = 0,119, р = 0,257, р = 0,002).

В подгруппе p53abn 89,5% (17/19) всех случаев пришлись на пациенток
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≥ 70 лет. Опухоли эндометрия с наличием мутаций в гене TP53 в 84,2%

случаев представлены новообразованиями high-grade за счет

доминирования неэндометриоидных карцином в их структуре – 68,5%,

выявляемые в 31,6% случаев на III-IV стадии по FIGO.

5. В подгруппе dMMR 5-летние показатели общей, скорректированной и

безрецидивной выживаемости в группе ≥ 70 лет составили 79,2%, 90,5%

и 55,6% против 100%, 100% и 71,4% в группе 50-69 лет (р = 0,146,

р = 0,523 и р = 0,501).

В подгруппе pMMR/p53wt 5-летние показатели общей,

скорректированной и безрецидивной выживаемости в группе ≥ 70 лет

составили 65,5%, 73,1% и 51,8% против 95,6%, 97,8% и 84,4% в группе

50-69 лет (р = 0,001, р = 0,003 и р = 0,006).

В подгруппе p53abn 5-летние показатели общей, скорректированной и

безрецидивной выживаемости составили 20%, 25% и 9,1%.

6. Факторами, влияющими на 5-летние показатели общей выживаемости,

явились следующие: возрастная группа ≥ 70 лет (ОР - 6,98; р = 0,0019),

молекулярный подтип РЭ p53abn (ОР - 4,0; р = 0,0161) и инвазия опухоли

> 1/2 толщины миометрия (ОР - 3,03; р = 0,0132).

Независимыми предикторами рецидива РЭ в течение 5 лет являлись:

инвазия опухоли в цервикальный канал (ОР - 2,9; р = 0,009),

лимфоваскулярная инвазия (ОР - 4,57; р < 0,0001), молекулярный подтип

РЭ p53abn (ОР - 2,49; р = 0,0227), диссеминация патологического

процесса по брюшине (ОР - 3,96; р = 0,0081).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. РЭ в группе пациенток старше 70 лет характеризуется более агрессивным

клиническим течением, в этой связи пациентки должны получать

оптимальный объем специализированной онкологической помощи, в

соответствие с существующими клиническими рекомендациями. Только

возраст не может служить причиной для сужения показаний к

выполнению радикального хирургического лечения и проведению

адъювантной лучевой и химиолучевой терапии.

2. Злокачественные новообразования из подгруппы p53abn характеризуются

неблагоприятным прогнозом. Для выявления молекулярной подгруппы

p53abn рекомендуется рутинное исследование всех карцином тела матки

иммуногистохимическим методом с использованием антител к р53 на

этапе диагностики.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Представляется перспективным дальнейшее изучение прогностического

значения молекулярной классификации на больших выборках пациенток,

стратифицированных по возрасту, с целью максимальной персонализации

подходов комбинированного лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БРВ – безрецидивная выживаемость

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ЛВИ – лимфоваскулярная инвазия

ЛТ – лучевая терапия

ОВ – общая выживаемость

ОР – отношение рисков

ОШ – отношение шансов

РЭ – рак эндометрия

СВ – скорректированная выживаемость

СЛТ – сочетанная лучевая терапия

ХТ- химиотерапия

dMMR (mismatch repair-deficient) - дефицит системы репарации неспаренных

нуклеотидов ДНК

ESGO-ESTRO-ESP (European Society of Gynecological Oncology - European

Society for Radiotherapy and Oncology - European Society of Pathology) -

Европейское общество гинекологов-онкологов - Европейское общество по

лучевой терапии и онкологии – Европейское общество патологов)

MMR (mismatch repair system) - система репарации неспаренных нуклеотидов

ДНК

p53abn (abnormal) – мутантный тип белка p53

p53wt (wild type) – дикий тип белка p53
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