ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гавриш Юлии Евгеньевны «Клинико-морфологическая характеристика и прогноз рака эндометрия у пациенток старше 70 лет», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Диссертационная работа Гавриш Ю.Е. посвящена изучению самого распространенного рака женских половых органов – раку тела матки, заболеваемость которым неуклонно возрастает на протяжении последних десятилетий из-за роста продолжительности жизни и численности возрастного населения.

В России значительная часть первичных случаев заболевания выявляется на стадии локализованного процесса (I-II стадии) – в 84,7 % случаев, что само по себе имеет положительный онкологический прогноз. Однако, более четверти больных имеют выраженную сопутствующую патологию и находятся в возрасте старше 70 лет. Это часто является поводом для длительного обследования у смежных специалистов, ограничения объема хирургического вмешательства и адъювантной терапии, что отчасти может объяснять неблагоприятный прогноз заболевания у лиц старших возрастных групп.

Внедрение в практику классификации злокачественных новообразований эндометрия, основанной на молекулярно-генетических характеристиках опухолей, заставляет менять подходы к лечению этого заболевания. В связи с чем, представляется интересным изучение возрастных особенностей рака эндометрия в контексте предложенной классификации.

Цель диссертационной работы, следующая из ее названия – определение клинико-морфологических особенностей и прогноза рака эндометрия у пациенток старше 70 лет, достигается автором на большом клиническом материале (309 больных двух возрастных групп: 1-я – 50-69 лет, n = 150; 2-я – 70 лет и старше, n = 159) и образцах опухолей эндометрия, включенных в иммуногистохимический анализ (n = 245). Задачи, поставленные автором, являются актуальными.

Научная новизна и теоретическая значимость работы определяются рядом положений.

Подробный анамнез клинико-анамнестических данных показал, что пациентки старше 70 лет характеризовались преобладанием сопутствующей патологии, которая, тем не менее, не явилась значимым фактором, ограничивающим объем хирургического лечения и адъювантной терапии.

Определены гистологические особенности злокачественных новообразований эндометрия в группе старше 70 лет: доля неэндометриоидных опухолей, high-grade

карцином и распространённых форм заболевания была выше в старшей возрастной группе ($p = 0,005$; $p < 0,001$ и $p = 0,003$ соответственно).

Дана оценка отдаленных результатов лечения: показатели 5-летней общей, скорректированной и безрецидивной выживаемости были статистически ниже в группе старше 70 лет ($p < 0,001$).

Гистологические данные дополнило проведенное иммуногистохимическое исследование с определением экспрессии белков системы MMR и белка p53 в опухолевом материале ($n = 245$). По результатам которого было выделено три молекулярные подгруппы: dMMR ($n = 88$) – опухоли с дефицитом системы репарации неспаренных нуклеотидов; p53abn ($n = 19$) – опухоли с наличием мутаций в гене TP53; pMMR/p53wt ($n = 138$) – опухоли без специфического молекулярного профиля.

Сравнительная оценка результатов иммуногистохимического исследования всех опухолей, включенных в статистический анализ, показала, что опухоли из подгрупп dMMR и pMMR/p53wt диагностируются в большинстве случаев на I-II стадиях заболевания ($p = 0,170$), представлены преимущественно эндометриодными карциномами ($p = 0,645$) low-grade ($p = 0,166$), характеризуются благоприятным прогнозом со схожими показателями выживаемости. Тогда как подгруппа p53abn демонстрирует прямо противоположные характеристики: частота неэндометриального рака составила 68,5%, что привело к превалированию карцином high-grade (84,2%), в 31,6% заболевание было диагностировано на стадии распространенного опухолевого процесса. 5-летние показатели общей, скорректированной и безрецидивной выживаемости оказались статистически ниже в сравнении с подгруппами dMMR и pMMR/p53wt.

Диссертантом изучены возрастные особенности экспрессии исследуемых маркеров. Каждая молекулярная подгруппа была дополнительно разделена на группы, учитывая возрастной фактор: dMMR ($n_{50-69 \text{ лет}} = 31$, $n_{\geq 70 \text{ лет}} = 57$); p53abn ($n_{50-69 \text{ лет}} = 2$, $n_{\geq 70 \text{ лет}} = 17$); pMMR/p53wt ($n_{50-69 \text{ лет}} = 84$, $n_{\geq 70 \text{ лет}} = 54$).

Установлено, что в группе старше 70 лет более половины всех случаев (57,8%) приходится на новообразования с dMMR и p53abn, в группе 50-69 лет на карциномы pMMR/p53wt – 71,8% ($p < 0,001$).

Изучение возрастных особенностей новообразований эндометрия внутри подгруппы dMMR не выявило значимого влияния возраста на морфологические характеристики опухолей и отдаленные результаты. В обеих возрастных группах новообразования эндометрия были представлены преимущественно эндометриодными карциномами low-grade, более, чем в 80% случаев выявляющиеся на I-II стадиях по FIGO,

характеризующиеся сопоставимыми показателями 5-летней общей, скорректированной и безрецидивной выживаемости.

Сравнительная оценка новообразований эндометрия внутри подгруппы pMMR/p53wt показала, что в изучаемых возрастных группах карциномы эндометрия в подавляющем большинстве случаев выявлялись на стадии локализованного процесса и были представлены эндометриоидным гистотипом. При этом частота низкодифференцированных новообразований и опухолей с глубокой инвазией в миометрий была выше в группе старше 70 лет ($p = 0,002$ и $p = 0,041$ соответственно). Несмотря на отсутствие значимых различий в объеме проведенного лечения между возрастными группами, показатели 5-летней общей, скорректированной и безрецидивной выживаемости оказались ниже в группе старше 70 лет.

В подгруппе p53abn большее число случаев (89,5%) пришлось на группу старше 70 лет.

Также автором был проведен одно- и многофакторный анализ качественных показателей, оказывающих влияние на показатели 5-летней общей и безрецидивной выживаемости больных.

Результаты работы обсуждались на всероссийских и международных конференциях. По теме работы опубликовано 10 печатных работ, из них 3 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, из которых 2 - в изданиях международной реферативной базы данных и системы цитирования. Подготовлено 1 учебно-методическое пособие для студентов. Опубликовано 1 глава в монографии и 1 глава в руководстве для врачей.

Автореферат имеет классическую структуру и соответствует требованиям ВАК РФ. Автором четко сформулированы цель и задачи исследования, описана методология исследования, лаконично представлены результаты выполненной работы. Используются современные методы статистической обработки данных. Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам и логично следуют из результатов исследования.

Принципиальных замечаний по выполненной работе и оформлению автореферата нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Гавриш Ю.Е. на тему «Клинико-морфологическая характеристика и прогноз рака эндометрия у пациенток старше 70 лет» представляет собой законченное научное исследование. По своей актуальности, объему проведенного исследования, научной новизне, практической

значимости и представленным результатам диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями от 25.01.2024 г., № 62), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Гавриш Ю.Е., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Заведующий отделением
онкогинекологии (хирургических
методов лечения) № 3
СПб ГБУЗ «ГКОД», к.м.н.

Молчанов Сергей Валериевич

Подпись к.м.н., Молчанова С.В. заверяю:

Заместитель главного врача
по медицинской части

Н.В. Атрашевская

Директор по управлению качеством
«15» мая 2024г.
Удостоверено

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Городской клинический онкологический диспансер», г. Санкт-Петербург
СПб ГБУЗ «ГКОД», г. Санкт-Петербург
Юридический адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, ал. 2-я Березовая, д. 3/5.
Фактический адрес: 1985255, г. Санкт-Петербург, пр. Ветеранов, 56.
Телефон: +7 (812) 607-03-03
Электронная почта: goronkod@zdrav.spb.ru
Сайт: oncospb.ru